<sup>15</sup> Belardi (1976: 290).

<sup>16</sup> Quella di (Traglia [1974: 20]) “un equilibrato analogismo, contemperato da alcune concessioni alla *consuetudo*”.

<sup>17</sup> Varro, *ling. Lat.* IX, 40-41: “Quod rogant ex qua parte oporteat simile esse verbum, a voce an a significatione, respondemus a voce; sed tamen nonnunquam qu<a>erimus genere similiae sint quae significantur ac nomen virile cum virili conferimus, feminae cum muliebri: non quod id quod significant vocem commoveat, sed quod nonnunquam in re dissim<ili par>ilis figurae formas, in [dis]simili imponunt dispariles, ut calcei muliebres sint an viriles dicimus ad similitudinem figurae, cum tamen sciamus nonnunquam et mulierem habere calceos viriles et virum muliebris. Sic dici virum Perpennam ut Alfenam muliebri forma[m] et contra parietem ut abietem esse forma[m] similem, quo<m> alterum vocabulum dicatur virile, alterum muliebre et utrumque natura neutrum sit. Itaque ea virilia dicimus non quae virum significant, sed quibus proponimus hic et hi, et sic muliebria in quibus dicere possumus haec aut hae”; cfr. *ling. Lat.* X, 52 (v. commento *ad locc.* in Duso [2017]); X, 19; 66; 68; 69; 72; 77 (v. commento in Traglia 1967; Taylor 197?).

articolata<sup>18</sup> e fonografica in quanto corrispondente a una forma flessa<sup>19</sup>, e dall'altro lato *materia*<sup>20</sup> e *res*<sup>21</sup>, in quanto (se reciprocamente differenziate)<sup>22</sup> dimensioni coincidenti la prima con il contenuto inerentemente grammaticale indipendente dalla concreta forma assunta dalla parola e la seconda con il senso e la *res significata*. Nel loro contrapporsi, *vox/figura* e *materia/res* consentono di cogliere la variabilità della relazione tra valori i semantico-lessicali e funzionali e i significanti che li codificano nell'evidenza poliforme della parola, tanto più palesemente quanto più *figura* e *materia* risultano distinte<sup>23</sup>, così che si può convenire con Sophie Roesch che:

[c]ette idée que la *materia* est peut-être moins directement accessible que la *figura* est intéressante et renvoie particulièrement à des noms propres comme *Perpenna* (cité en *L.L.* 8, 41 et 9, 41) qui sont masculins, quoique

<sup>18</sup> Taylor (1974: 88); (1975: 88); Di Pasquale (1989: 139): “*Vox* est le terme le plus général pour désigner toute production vocale, articulée ou non, signifiante ou non (cf. VI, 52)”; per le occorrenze nel metalinguaggio dei *grammatici* v. Schad (2007: 428 *ad* iii), *s.v.* *vox*.